*15.
huic re-
spondere
debet ha-
bitus hu-
milis in
pœnitente.*

16.

*Pœnitentia in Dei
gratiam
restituit,*

*omnia
peccata
delet.*

¹ Epist. VIII. § 1.

custodierit præcepta mea, et fecerit judicium et justitiam : vita vivet, et non morietur. Omnia iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor.¹ Et sanctus Joannes : Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et justus, ut remittat nobis peccata nostra.² Et paulo post : Si quis peccaverit, inquit, nullum videlicet peccati genus excipiens, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum : et ipse est propitiatio pro peccatis nostris : non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.³ Quod autem in Scripturis legimus, quosdam a Domino misericordiam non esse consecutos,⁴ quamvis eam vehementer imploraverint; id vero idcirco factum esse intelligimus, quod eos vere, atque ex animo delictorum non poenitebat. Quare cum ejusmodi sententiæ in sacris litteris, vel apud sanctos Patres occurunt, quibus videntur affirmare aliqua peccata remitti non posse;⁵ ita eas interpretari oportet, ut difficilem admodum esse venia impetrationem intelligamus. Ut enim morbus aliquis ea re insanabilis dicitur, quod ægrotus ita affectus sit, ut salutaris medicinae vim oderit : sic quoddam est peccati genus, quod non remittitur, nec condonatur, propterea quod proprium salutis remedium, Dei gratiam repellit. In hanc sententiam a D. Augustino dictum est : Tanta labes est illius peccati, cum post agnitionem Dei per gratiam Christi oppugnat aliquis fraternitatem, et adversus ipsam gratiam invidiae facibus agitatur, ut deprecandi humilitatem subire non possit, etiamsi peccatum mala conscientia agnoscere, et annuntiare cogatur.⁶

17.

Sine poenitentia peccatorum nulla remissio.

Sed, ut ad poenitentiam revertamur, hæc adeo propria ejus vis est, ut peccata deleat, ut sine poenitentia remissionem peccatorum impetrare, aut ne sperare quidem ullo modo liceat; scriptum est enim : Nisi poenitentiam habueritis, omnes similiter peribitis;⁷ quod quidem de gravioribus, et mortiferis peccatis dictum a Domino est : etsi aliquo etiam poenitentia genere indigent leviora peccata, quæ venialia vocantur. Sanctus enim Augustinus inquit : Cum quædam sit poenitentia, quæ quotidie in Ecclesia pro peccatis venialibus agitur, illa

¹ Ez. XVIII. 21. — ² I. Joan. I. 9. — ³ I. Joan. II. 1. 2. — ⁴ 2. Mach. IX. 13.; Heb. XII. 17. — ⁵ I. Reg. II. 25.; Matt. XII. 31.; Heb. VI. 4. X. 26. — ⁶ Lib. I. de ser. Dom. in monte. c. XXII. n. 73 et 74. — ⁷ Luc. XIII. 3.